
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Mijloace TIC pentru necesitățile didactice în Gimnaziul „Ioan Vodă” 

din satul Hagimus, raionul Căușeni 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție  COP                                                                               

1. Denumirea autorității contractante: Primăria satului Hagimus, r. Căușeni 

2. IDNO: 1007601003714 

3. Adresa: satul Hagimus, r. Căușeni 

4. Numărul de telefon/fax: 024358236, 024358500 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: primariahagimus@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): APL 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. d/o Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciil

or/lucrărilor 

solicitate 

Unitate

a de 

măsur

ă 

C

an

tit

at

ea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

 

Set de 

tabla 

 1.Videoproiector bucăți 8 

Videoproiector cu raport 4:3, 16:9, 

16:10, rezoluție nativă XGA 

(1024х768). Flux luminos de la 3000 

lm, minim 5000 ore (10000 Eco). 

Raportul de proiectare 1.48-1,77:1 

Distanță focală: max. 20,28mm 

Tehnologie: RGB liquid shutter 

projection system (3LCD) 

Alimentare: 100-240 V ±10%, 50/60 

Hz 

1 x VGA,1 x USB tip A,1 x USB tip 

B,1 x HDMI In 

Zgomot acustic în regimul Eco 

maximum 30 dB,  

Masa. 2,5kg, cu boxa audio. Termen 

de garanție 24 luni. 

Telecomandă cu elemente galvanice.  

Suport de agățare reglabil, din 

metal. Cabluri HDMA 10/15m, cablu 

PowerCord PC220V/ 10m/15 cu 

extensie si și canal de plastic pentru 

cabluri.  

Termen de garanție minim 24 luni. 

Montarea si livrarea - din contul 

ofertantului. 

319200,00 

  
2.Tablă 

electronică bucăți 8 
Tablă electronica interactivă 

tehnologie infrared, raport 16:10.  
 



2 

 
Parametrii  suprafeței active: 

diagonala 88 inci. Rezoluția 

suprafetei 32000х32000 linii/inci. 

Interfața: USB 2.0  

Susținerea scrierii cu degetul, 

markere fara elemente galvanice și 

cu orice alt obiect. Permite 6 atingeri 

concomitente, cu funcția 

MultiTouch. Permite fixarea 

obiectelor magnetice pe suprafața 

tablei. Suprafața de lucru mată, 

antireflexivă. Menținerea 

performanței de lucru în caz de 

deteriorare parțială a suprafeței. 

Adaptarea scrierii pentru dreptaci și 

stângaci.  

Soft propriu cu galerie de tabele, 

grafice, imagini, scheme; susținerea 

inserării imaginilor/materialelor 

importate din exterior; creare de 

materiale proprii cu salvarea și 

completarea galeriei la dorință; 

recunoașterea scrisului de mână a 

textului în orice limbă, a formulelor 

matematice și a figurilor geometrice 

inclusiv a trapezului. Moduri de 

lucru recunoscute și susținute: Office 

- cu inserarea directă în documentele 

Office a imaginilor proprii sau 

importate, a adnotărilor de mână și 

de tipar, a desenelor de mână; 

Straturi - minim 6 straturi de lucru 

pe pagina de lucru generată de softul 

tablei. Adnotare pe suprafața de 

lucru în afara spațiilor de lucru 

creat de softul tablei, cu salvarea 

acestora în galeria tablei sau pe 

memorie externă. Recunosterea și 

susținerea formatului PDF - 

conversia documetelor PDF în 

formatul propriu al softului tablei și 

procedura inversă după completările 

personale cu crearea documentelor 

de lucru proprii fiecărui utilizator. 

Crearea și salvarea propriilor bare 

de lucru cu instrumente. 

Compatibilitate: Windows  

Suport de montare pe perete. 

Stilouri minim 4 bucăți. Cablu de 

conexiune la calculator de  

minim 4m. Ghid de utilizare în 

limba română. 

Termen de garanție minim 36 luni.  

Livrarea si montarea – din contul 

ofertantului. 

Valoarea estimativă totală fără TVA 319200,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 



3 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: NU SE ADMITE 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați: 45_zile______________ 

12. Termenul de valabilitate a contractului:30.06.2023 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu este rezervată. NU                                               
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta/ (F3.1) cu aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 
Obligatoriu 

2 Specificaţia tehnică (Anexa nr.22) cu aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 
Obligatoriu 

3 Specificaţia de preţ (Anexa nr.23) cu aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 
Obligatoriu 

4 DUAE (formular nou din 26.11.2020) cu aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 
Obligatoriu 

5 Cerere de participare (Anexa nr.7) cu aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 
Obligatoriu 

6 
DECLARAŢIE  

privind valabilitatea ofertei (Anexa 

nr.8) 

cu aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 
Obligatoriu 

7 Dovada înregistrării persoanei juridice, 

in conformitate cu prevederile legale 

din ţara în care ofertantul este stabilit 

cu aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 
Obligatoriu 

8 Certificat de efectuare sistematica a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor - 

valabil la data deschiderii ofertelor 

cu aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 
Obligatoriu 

9 Dovada înregistrării în „Lista 

producătorilor” de produse supuse 

reglementarilor de responsabilitate 

extinsa a producătorilor, deţinuta de 

Agenţia de Mediu prin intermediul 

unui subsistem informaţional parte 

integrata a Sistemului informaţional 

automatizat    „Managementul 

Operatorul economic va prezenta Nr.în 

lista AC va verifica informaţia pe 

subsistemul informaţional cu aplicarea 

semnăturii electronice a participantului 

Obligatoriu 



4 

deşeurilor" 
https://siamd.gov.md/portal/deee.html.) 

10 Termenul de garanţie pentru bunuri - 

conform Specificaţiei tehnice (Anexa 

nr.22) 

Declaraţie pe proprie răspundere pentru 

perioada de garanţie, asistenţa tehnică şi 

reparaţie (după caz), cu aplicarea 

semnăturii electronice participantului 

Obligatoriu 

11 Declaraţia privind livrarea la adresa  

instituţiei din contul agentului 

economic câștigător 

cu aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 
Obligatoriu 

12 Certificate / declaraţii de conformitate cu aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 
Obligatoriu 

13 DECLARAŢIA privind confirmarea 

identităţii beneficiarilor efectivi şi 

neîncadrarea acestora în situaţia 

condamnării pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani 

în termen de 5 zile de la data 

comunicării rezultatelor procedurii de 

achiziţie publica, ofertantul/oferantului 

asociat desemnat câştigător va prezenta 

autorităţii contractante (pe support de 

hîrtie) şi Agenţiei Achiziţii Publice (cu 

semnătură electronica la 

bap@tender.gov.md) DECLARAȚIA 

Obligatoriu 

14 Declarație privind lista principalelor 

livrări/prestări efectuate în ultimii 3 

ani de activitate (anexa nr. 12) 

cu aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 
Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz_Nu este aplicabil 

Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică, trei 

runde, pas minim – 1% 

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Va fi exclus 

din procedura de atribuirea contractului de achiziție publică orice ofertant care se află în oricare 

din situațiile descrise la art. 19 alin 1-3 din Legea 131/2015(criterii de eligibilitate) 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț, fără TVA, 

pe fiecare lot in parte, cu respectarea cerințelor tehnice si indeplinirea tuturor cerințelor de 

calificare. 

19.  Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 -Cel mai mic preț conform caietului de sarcini - 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform informației din SIA RSAP 

21. pe: [data] conform informației din SIA RSAP  

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile  

24. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP______________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  



5 

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu se referă 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_Nu este aplicabil 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:_Nu este aplicabil 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:  

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 06.01.2023 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă  

sistemul de comenzi electronice Se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: Nu sunt. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  

                                 ______________________________Cucerovschi Veaceslav                L.Ș. 


		2023-01-06T11:10:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




